ПРОТОКОЛ

заседания Совета основной образовательной
программы бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика»

СПбГУ

13.12.2022

Председатель Совета: Мартисова Ольга Валерьевна, директор Санкт-Петербургского
филиала Межгосударственной телерадиокомпании «Мир», ЗАО «Межгосударственная
телекомпания «Мир».
Секретарь: Бекуров Руслан Викторович, доцент Кафедры международной журнали-
стики Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций».
Присутствовали: 7 (из 10) членов Совета:
Участие в аудитории: Стрижак Вероника Николаевна, ведущая Открытой студии теле-
канала «78»; Мартисова Ольга Валерьевна, директор Санкт-Петербургского филиала
Межгосударственной телерадиокомпании «Мир»;  Крецан Егор Александрович, медиа-
директор Российского футбольного союза; Иванов Сергей Алексеевич, генеральный
директор издательского дома «Премиум-Пресс».
Участие посредством MS Teams: Бойцов Денис Вадимович, главный операционный
директор коммуникационного агентства «iTrend»; Шимчук Валерия Валерьевна, арт-
директор Общероссийского федерального развлекательного телеканала «Пятница»;  Ва-
сюков Максим Сергеевич, заместитель генерального директора медиахолдинга «РБК»
по направлению «Медиа».
В заседании приняли участие: директор Института «Высшая школа журналистики и
массовых коммуникаций» А.С. Пую, доцент Кафедры международной журналистики
С.Б. Никонов, доцент Кафедры международной журналистики Ю.В. Курышева.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово А.С. Пую, директора Института «Высшая школа жур-
налистики и массовых коммуникаций» Санкт-Петербургского государственно-
го университета и О.В. Мартисовой, председателя Совета, директора Санкт-
Петербургского филиала МТРК «Мир».

2. Итоги приемной кампании на основную образовательную программу бака-
лавриата СВ.5100 «Международная журналистика».

Докладчик: Курышева Ю.В., доцент Кафедры международной журналистики.

3. Обсуждение предложений по процедуре и местам прохождения производ-
ственной практики и плану реализации трудоустройства выпускников основ-
ной образовательной программы бакалавриата СВ.5100 «Международная
журналистика» по результатам прохождения производственной практики, сда-
чи профессиональных досье и защите выпускных квалификационных работ.

Докладчик: Никонов С.Б., доцент Кафедры международной журналистики.

4. Обсуждение предложений по датам заседаний и участию членов Совета в ра-
боте Государственных экзаменационных комиссии по основной образователь-
ной программе бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика» в 2021
году.

Докладчик: Бекуров Р.В., доцент Кафедры международной журналистики.

6. Обсуждение предложений по датам заседаний и участию членов Совета в ра-
боте Государственных экзаменационных комиссии по основной образовательной
программе бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика» в 2023 году.

Докладчик: Бекуров Р.В., доцент Кафедры международной журналистики.

7. Обсуждение предложений по составам Государственных экзаменационных
комиссии по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5100
«Международная журналистика» в 2023 году.

Докладчик: Бекуров Р.В., доцент Кафедры международной журналистики.

1. СЛУШАЛИ: об итогах приемной компании на основную образовательную програм-
му бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика»

ВЫСТУПИЛИ: Курышева Ю.В. проинформировала членов Совета об условиях по-
ступления, привела данные по динамике результатов приема на программу с 2020 г.
применительно к бюджетной и договорной основам обучения, а также рассказала о том,
каким образом организована система выявления и привлечения на обучение по про-
грамме наиболее подготовленных абитуриентов. Были представлены цифры, отражаю-
щие конкурс на место, составляющие в 2022 году 57 человек (в 2020 году было 56, в
2021 – 59), и проходной балл 294 (в 2020 году было 295, в 2021 – 298), что говорит о со-
хранении высокой заинтересованности абитуриентов в данной программе. Пую А.С.
выделил основные достижения и проблемы приемной компании. Мартисова О.В.
предложила задействовать в дальнейшем ресурсы и возможности МТРК «Мир» в про-
движении и популяризации программы как в регионах России, так и в государствах
постсоветского пространства.

РЕШИЛИ: сформулировать свои предложения до следующего заседания Совета и вер-
нуться к этому вопросу на следующем заседании Совета.

2. СЛУШАЛИ: о процедуре и местах прохождения производственной практики и пла-
не реализации трудоустройства выпускников основной образовательной программы ба-
калавриата СВ.5100 «Международная журналистика» по результатам прохождения
производственной практики, сдачи профессиональных досье и защите выпускных ква-
лификационных работ.

ВЫСТУПИЛИ: Никонов С.Б. заявил, что ВШЖиМК давно ведет работу в данном на-
правлении, формируется тематика ВКР, ведется достаточно активная и вполне эффек-
тивная работа с работодателями. Однако, сохраняется проблема с вариативностью мест
для практик. Обучающиеся выражают определенное недовольство статусом предлагае-
мых СМИ, также в некоторых случаях наблюдается скептическое отношение потенци-
альных работодателей к практикантам. Бекуров Р.В. отметил, что функционирование

Совета позволит еще интенсивнее включать представителей профессионального сооб-
щества в реализацию образовательной программы. Бойцов Д.В. согласился с Бекуро-
вым Р.В., заметив, что возможностей трудоустройства по профилю в Санкт-Петербурге
и Ленинградской области у будущих журналистов-международников не так много.
Стрижак В.Н., Крецан Е.А., Мартисова О.В., Шимчук В.В., Васюков М.С. вырази-
ли готовность продолжить обеспечивать практики и дальнейшее трудоустройство обу-
чающихся и выпускников основной образовательной программы «Международная
журналистика» на базе телеканалов «78», «Мир», «Пятница», Российского футбольного
Союза, «РБК». Иванов С.А. рекомендовал больше внимания уделять подготовки навы-
ков подготовки журналистских материалов на иностранных языках у выпускников.

РЕШИЛИ: принять к сведению и сформулировать свои предложения до следующего
заседания Совета.

3. СЛУШАЛИ: вопрос о датах заседаний и участии членов Совета в работе Государ-
ственных экзаменационных комиссии по основной образовательной программе бака-
лавриата СВ.5100 «Международная журналистика» в 2023 году.

ВЫСТУПИЛИ: Бекуров Р.В. проинформировал членов Совета о том, что работа Госу-
дарственных экзаменационных комиссий в 2023 году скорее всего традиционно начнет-
ся с 25 мая. В связи с этим, было предложено организовать 6 комиссий и запланировать
их заседания на 26, 29, 30, 31 мая, 1 и 2 июня. Стрижак В.Н., Васюков М.С., Марти-
сова О.В., Иванов С.А., Бойцов Д.В., Шимчук В.В. согласились с данным графиком.
Эту инициативу поддержали все присутствовавшие члены Совета.

РЕШИЛИ: сформировать 6 Государственных экзаменационных комиссий и предвари-
тельно назначить следующие даты их заседаний: 26, 29, 30, 31 мая, 1 и 2 июня 2023
года. Проинформировать об этом решении отсутствовавших членов Совета.

4. СЛУШАЛИ: о составе Государственных экзаменационных комиссии по основной
образовательной программе бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика» в
2023 году.

ВЫСТУПИЛИ: Бекуров Р.В. рассказал о том, что он уже предложил в качестве пред-
седателей Государственных экзаменационных комиссий в 2021 году следующих членов
Совета: Мартисову О.В., Стрижак В.Н., Васюкова М.С., Иванова С.А., Бойцова
Д.В., Шимчук В.В. Данные члены Совета выразили готовность выполнять эту функ-
цию. Крецан Е.А. согласился участвовать в заседаниях в качестве члена ГЭК. Стри-
жак В.Н. высказалась за безусловную необходимость участия в заседаниях Булкина
Н.Н. Иванов С.А. внес предложение создать анкету для сбора мнений по внесению ка-
ких-либо кандидатур.

РЕШИЛИ: согласиться с выбором председателей Государственных экзаменационных
комиссии по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5100 «Междуна-
родная журналистика» в 2023 году, создать анкету для сбора предложений по составам
ГЭК от членов Совета.

5. СЛУШАЛИ: о согласовании примерной даты следующего заседания СОП бака-
лавриата СВ.5100 «Международная журналистика».

ВЫСТУПИЛИ: Мартисова О.В. предложила провести следующее заседание СОП 12
апреля 2023 года. Стрижак В.Н., Крецан Е.А., Васюков М.С., Иванов С.А., Шимчук
В.В., Бойцов Д.В. подтвердили свое предварительное согласие на эту дату.

РЕШИЛИ: согласовать с другими членами СОП дату следующего заседания – 12 апре-
ля 2023 г.

Председатель Совета
образовательной программы бакалавриата
«Международная
журналистика»                                                                                               О.В. Мартисова

Секретарь Совета
образовательной программы бакалавриата
«Международная
журналистика»                                                                                                    Р.В. Бекуров